

Số: 02 KH/YDHP-ĐTĐN

Hải Phòng, ngày 01 tháng 9 năm 2016

KẾ HOẠCH

Triển khai học tập 6 bài lý luận chính trị cho đoàn viên, thanh niên năm học 2016-2017

Nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục, bồi dưỡng đoàn viên thanh niên; thực hiện triển khai 6 bài học lý luận chính trị cho đoàn viên, thanh niên trong năm học 2016 – 2017; Ban Thường vụ Đoàn trường Đại học Y Dược Hải Phòng xây dựng Kế hoạch triển khai học tập 6 bài lý luận chính trị do Trung ương Đoàn và Thành Đoàn Hải Phòng triển khai, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Trang bị cho cán bộ đoàn, đoàn viên nắm được những vấn đề lý luận cơ bản nhất về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối cách mạng của Đảng Cộng sản Việt Nam; về hệ thống chính trị nước ta và tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Nâng cao nhận thức, bản lĩnh chính trị cho cán bộ đoàn, đoàn viên, qua đó củng cố niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng và công cuộc đổi mới của đất nước, từ đó tham gia xây dựng hệ thống chính trị và xây dựng tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh vững mạnh; đề ra các giải pháp, các chương trình hành động nhằm thể hiện vai trò, trách nhiệm của đoàn viên tham gia phát triển và bảo vệ đất tổ quốc.

- Việc học tập phải tổ chức thường xuyên, liên tục, đảm bảo 100% đoàn viên trong trường Đại học Y Dược Hải Phòng được tham gia; bám sát việc học tập với quán triệt các nghị quyết của Đảng, các chương trình hành động của Đoàn, công tác xây dựng Đoàn và gắn với các chuyên đề sinh hoạt Chi đoàn.

II. NỘI DUNG HỌC TẬP

- **Bài 1:** Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh là nền tảng tư tưởng, cơ sở lý luận của cách mạng Việt Nam.

- **Bài 2:** Đảng Cộng sản Việt Nam - Người tổ chức, lãnh đạo và là nhân tố quyết định thắng lợi của cách mạng Việt Nam.

- **Bài 3:** Hệ thống chính trị và phương thức lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam đối với hệ thống chính trị ở nước ta

- **Bài 4:** Đoàn TNCS Hồ Chí Minh - Trường học xã hội chủ nghĩa của thanh niên, người bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của thanh niên Việt Nam.



- **Bài 5:** Đoàn viên phấn đấu để trở thành lực lượng xung kích cách mạng, góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- **Bài 6:** Thanh niên Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

III. HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. Đối với các đoàn viên thanh niên là sinh viên

Các cơ sở đoàn tiến hành tổ chức lớp tập trung, nghe báo cáo viên giới thiệu nội dung các bài học lý luận chính trị, tiến hành thảo luận, viết thu hoạch.

2. Đối với đoàn viên thanh niên là cán bộ - giảng viên

Các Chi đoàn phát tài liệu cho các đồng chí đoàn viên là cán bộ - giảng viên tự nghiên cứu sau đó viết bài thu hoạch.

3. Đối với đoàn viên thanh niên có trình độ lý luận chính trị tương đương từ trung cấp trở lên

Các cơ sở đoàn có thể áp dụng hình thức phát tài liệu tự nghiên cứu, tổ chức thảo luận và viết thu hoạch.

Căn cứ vào điều kiện thực tế của từng Chi đoàn có thể lồng ghép nội dung các chuyên đề vào nội dung sinh hoạt chuyên môn, hoặc phân chia thời gian trong năm học để lần lượt tìm hiểu từng chuyên đề.

Chú ý gắn với các đợt sinh hoạt chính trị do Đoàn phát động để phổ biến rộng khắp đến các đối tượng đoàn viên, thanh niên, các Chi đoàn tổ chức trao đổi, thảo luận tại sinh hoạt chi đoàn; tổ chức thi viết, thi tìm hiểu, thi tuyên truyền về nội dung các bài học lý luận chính trị...

Ngoài 6 chuyên đề quy định thống nhất chung, tùy theo điều kiện có thể lựa chọn báo cáo thêm một số vấn đề như: tình hình thời sự trong nước, quốc tế, kinh nghiệm lãnh đạo và tổ chức thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, của Trung ương Đoàn và của các Thành Đoàn trong cả nước, các đoàn bạn...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp Đoàn trường

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở đoàn trực thuộc thực hiện có hiệu quả tinh thần của kế hoạch.

- Tổ chức các đợt học tập cho đội ngũ cán bộ đoàn chủ chốt thông qua các đợt tập huấn, hội nghị cán bộ đoàn chủ chốt và các đợt sinh hoạt theo chuyên đề.

- Theo dõi, kiểm tra, đánh giá kết quả quá trình triển khai học tập 6 bài học lý luận chính trị cho cán bộ, ĐVTN ở cơ sở. Giao các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành Đoàn trường sinh hoạt tại các Liên chi đoàn làm đơn vị thường trực



giúp Ban Thường vụ Đoàn trường hướng dẫn, theo dõi, tổng hợp tình hình triển khai học tập ở cơ sở làm căn cứ chấm điểm thi đua cuối năm.

- Đăng tải tài liệu hỏi đáp 6 bài học lý luận chính trị trên kênh thông tin của Đoàn.

2. Các Chi đoàn trực thuộc

- Xây dựng hướng dẫn và tổ chức triển khai học tập 6 bài lý luận chính trị phù hợp với điều kiện thực tế của Chi đoàn mình.

- Đổi mới hình thức học tập phù hợp với đoàn viên thanh niên gắn với xây dựng các mô hình học tập, giáo dục có hiệu quả. Đảm bảo cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên ở cơ sở đều được học tập 6 chuyên đề này.

Sau mỗi lớp học, cần đánh giá kết quả, rút kinh nghiệm và báo cáo với cấp ủy cũng như Đoàn cấp trên. Định kỳ 6 tháng và cuối năm sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm và báo cáo kết quả tổ chức học tập 6 bài lý luận chính trị tại đơn vị về Đoàn trường.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Tháng 9/2016: Triển khai Kế hoạch đến tất cả các cơ sở Đoàn trực thuộc.

- Tháng 10/2016: Trực tiếp báo cáo tại Tuần sinh hoạt công dân SVHS toàn trường (Theo kế hoạch chung của trường).

- Tháng 9/2017: Tổng kết, rút kinh nghiệm; chuẩn bị triển khai cho năm học 2016-2017 vào Tuần sinh hoạt công dân SVHS.

Trên đây là kế hoạch triển khai học tập 6 bài lý luận chính trị cho đoàn viên, thanh niên năm học 2016-2017, Ban thường vụ Đoàn trường đề nghị các Chi đoàn triển khai và nghiêm túc thực hiện.

TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TRƯỜNG
PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Đảng ủy - Ban giám hiệu (để b/c);
- Hội Sinh viên (để triển khai);
- Các Chi đoàn (để t/h);
- Lưu: VP Đoàn.



Vũ Quang Tuyên

